## Universitätsbibliothek Paderborn

**Johannis Trithemii Spanheimensis Primo, Deinde D. Iacobi  
Maioris Apvd Heripolin Abbatis, viri suo aeuo doctiss. ...  
Partis Opera Historica, Qvotqvot hactenus reperiri  
potuerunt, omnia**

Partim E Vetvstis Fvgientibusque editionibus reuocata, & ad fidem  
Archetyporum castigata; partim ex manuscriptis nunc primùm edita ;  
Qvorvm Catalogvm Aversa pagina exhibet

Iohannis Trithemii Spanheimensis Primo, Deinde D. Iacobi Maioris Apvd  
Heripolin Abbatis, viri suo æuo doctissimi Secvndæ Partis Chronica  
Insignia Dvo - I. Coenobii Hirsavgiensis, Diœcesis Spirensis: eius  
fundationem & progressum ab Anno Christi DCCCXXX. vsque ad Annum  
MCCCLXX. II. Coenobii ...

**Trithemius, Johannes**

**Francofurti, 1601**

De Bernhardo, Abbe Hvivs Monasterii Sponheimensis XVIII. qui præfuit  
annis XLI. mensibus III. diebus IX. & die variis gestis eius & incidentibus  
illius temporis.

**urn:nbn:de:0128-1-17336**

cius familiares, epulones & adulatores, qui prædam sequebantur non hominem, quiprum de utilitate monasterij curabant. Porro fratres, quibus nimis eius pompa grauis & intollerabilis erat, considerantes dini consilij prouidentiam meliora in posterum futuræ exspectabant.

DE BERNHARDO, ABBATE HVIVS MONASTERII SPONHEI  
mensis XVIII. qui presuit annis XL. mensibus III. diebus IX. & de variis gesu  
eius & incidentibus illius temporis.

**M**ORTEO autem Philippo secundo, huus mori afferit abbate XVII. & iuxta morem ecclesiastice traditionis sepulto, conuenientes ad locum capitularem vocem elec-  
tionis habentes ad eligendum super se nouum pastorem fratres, inuocataque (vt fieri solet) gratia spiritus sancti, summopere cauendum statuerunt, ne similem defuncto abbatem eligerent, qui reliquas monasterij inani pompa consumederet, potius vitem & prouiduum Deum timentem, & pro communi zelum habentem promouerent. Matura igitur deliberatione præhabita, tandem vnanimiter elegerunt in abbatem & Pastorem huus monasterij Bernhardum de Sponheim, monachum huius cœnobij professum, annis q-  
tatis XXXI. agentem, qui confirmatus a Conrado archiepiscopo Moguntino, & per Vicarium eius in pontificibus (ut moris est) benedictus, præfuit huic monasterio annis XL. mensibus III. & diebus IX. vir constans & strenuus, & agendis rebus satis acer & idoneus.

**G**enesis & o-  
rigo Bern-  
hardus abba-  
ris.  
**A**triūndus autem fuit de Sponheim, militari genere natus, qui in pueritia sua literis scien-  
dis aliquandiu operam dedit, in quibus cum iam sapere coepisset, parentum voluntate &  
persuasione monachus factus est, & inter coetan eos suos meliora erat. Ordinatus autem Abbas omni quo potuit studio laborauit, vt res & possessiones, ab antecessorib. iniuste distractas, ad proprietatem monasterij reduceret, & partem quidem redixit, partem in aliena possessione dimittere, propriet in opiam rerum temporalium & malitiam temporum,  
coactus fuit. Denique obseruantiam regularis disciplinae, in hoc monasterio penitus col-  
lapsam, ad integratam monasticę conuersationis reducere saepe aggressus est, sed impro-  
rum temeritate obstante parum prosecutus. Haec tamē effecit, quod monachi sui, quam du-  
ipse vixit, in uno refectorio comedere, & in uno dormitorio simul dormire coepissent,  
quod tamen statim post mortem eius iterum fuit depositum. Verantamen radicem o-  
mnis irreligiositatis monachorum peculum non abstulit, & priuata ad communem-  
sum non reduxit, nihilominus propter zelum restitudinis saepe multas insolentias non si-  
ne damno monasterij & periculo animarum à monachis suis sustinuit. Mens v. regimi-  
nis sui Philippus & Eusebius Meysvyn, armigeri de Sponheim, ius suu, quod cum Ab-  
bate habebant, ad altare in monasterio nostro, in honore sanctorum Marie Magdalena,  
Laurentii martyris, & Margaretha virginis & martyris construxerunt, abbatii & conuentum  
perpetuum resignauerunt, ita quod idem altare per monachum huius cœnobij deinceps &  
non per alium officietur, sicut patet in literis eiusmodi resignationis, quas prefati armigeri  
tradiderunt Abbatii, anno Domini MCCCXCI. in vigilia Laurentii.

M C C X C I .

**Vniversitas**  
**Ephordie-**  
**sis erigitur.**  
Hoc anno, qui fuit Bernardi Abbatis nostri I. fundata est vniuersitas Ephordien-  
sis in Thuringia, & per Bonifacium IX. confirmata datis priuilegijs & libertatibus ad instar  
aliorum vniuersitatium.

**Iubileus ce-**  
**lebratur**  
**Monaci.**  
Eodem anno Bonifacius Papa IX. ad instantiam Stephani Friderici, & Iohannis da-  
cum Bauariae, fratrum, concessit annum Iubileum ad ciuitatem Monensem, Fisingen-  
sis diocesis, in Bauaria, à Dominica Lætare usque ad festum S. Iacobi apostoli.

**Bauaria in-**  
**ter fratres**  
**dimidiat.**  
Eodem quoq; anno feria tertia ante festu S. Catharina virginis & martyris, facta est  
inter predicatoros, tres fratres, filios Stephani ducis, filij Ludouici Imperatoris IIII. Bauaria  
diuisio, in qua Iohannes Monachus in superiori Bauaria cum attinentijs suis pro por-  
tione legitima accepit, Stephanus &que in superiori Bauaria Ingolstatt & Rattenberg cum so-  
pertinentibus ad eam consecutus est: Fridericus autem in Bauaria inferiori Lantzha-  
tam cum attinentijs suis pro sua porzione accepit. Ex his Stephanus & Fridericus di-  
xerunt vxores filias Galacij Vicecomitis Mediolanensis, quem Wenceslaus rex Roma-  
norum accepta pecunia in ducem creavit. Stephanus autem genuit Ludouicum ducem  
de Ingolstatt, & Helizabeth Reginam Franciæ, & Iohannem episcopum Ratisbonensem.

Fridericus autem genuit Henricum ducem de Lanizhurt, & duas filias, Magdalenam &  
Helizabeth, quarum ultimam duxit in vxorem Fridericus Nurenbergæ Burggrauius, que  
Sigismundus Imp. postea tempore concilij Cöstantiensis Marchionë Brandenburgensem  
fecit

fecit. Iohannes vero duxit vxorem comitissam Portzensem, de qua genuit Ernestum & Wilhelnum de Monaco, & filiam nomine Sophiam, vxorem Wentzeslai Romanorum & Bohemiarum regis.

M C C C X C I I I.

Anno Bernhardi abbatis nostri II. facta est inter Fridericum archiepiscopum Coloniensem & ciues concordia, per medium comitis de Moers, & aliorum amicorum vtriusque partis, post longam concertationem.

Eodem anno in archiepiscopatu Treuerensi in vico, qui dicitur Brechen, natus est infans horrendae dispositionis. Nam inferior pars corporis, hominis praesertim & dispositionem cerebat, superior autem busonis teterrimi, ita quod etiam intuentes horror inuaderet: multi peccatis genericis id attribuebant.

M C C C X C I V.

Anno Bernhardi abbatis nostri III. Iohannes Burgundiae dux, qui erat filius fotoris ducis Alberti in Strubingen, cum magno exercitu venit in Bauariam, & processit vterius contra Turcos, habens secum Rupertum dictum Pipan, comitem Palatinum ducemq; Ba- uariae, filium Ruperti postea regis Romanorum, & alios complures comites & Nobiles cum magno exercitu. Rex autem Vngariae Sigismundus, magnam a Turcis insolentiam omnibus Christianorum principibus innotescens, auxilium postulauit. Maxima igitur multitudine bellatorum dicto regi ex viuero Christianorum orbe in auxilium veniente, aduersum Turcos expedito fuit ordinata. Cumq; venissent ad quandam civitatem Turcorum, Nicopolim dictam, eam obsidione vallarunt. Rex autem Turcorum civitati cum ducetis milib⁹ in auxilium venit, contra quem Sigismundus rex Vngariae cum suis ad spatum vnius milliaris obuiam factus aciem (vt potuit) ordinavit, constitutus exercitu Capitanus ducem Walachiae: quod Iohannes dux Burgundiae supradictus moleste ferens, sibi principatum rege in uito viupauit, assumptos suorum exercitus, qui erant fere sex millia numero, primū in Turcos minus prudenter fecit insultum, a quibus cum multis alijs captus est, innumeris Christianorum multitudine a Turcis occisa. Sigismundus vero rex Vngariae fugit, & nauigio eauit, Rupertus autem Pipan Palatinus Rheni & dux Bauariae in magna paupertate repatriauit.

M C C C X C V.

Anno Bernhardi abbatis IIII. obiit Conradus de Wirsberg archiepiscopus Moguntinus, in mense Octobri, post eius motem Gotfridus comitis de Liningen filius, per capitulum vnamiter fuit electus, vir bonus, probus, & in scripturis tam seculatibus quam diuinis fatis admodum eruditus. Contra quem Iohannes de Nassau canonicus ecclesiae Bonifacii Papa ix. pto septuaginta ducatorum millibus (vt dicebatur) obtinuit, confirmatusque per eundem Papam & ordinatus Gotfrido res pulso contra voluntatem capitulo, praeuit Moguntinae satis prouide annis fere xxiv. homo astutus & callidus, cuius consilium paucis cognoscibile fuit.

Eodem anno infra octauas corporis Christi sunt terra motus magnus in nocte, & postea tempestas cum vento ingenti leuata atbores subiuerit & domos.

40 Eodem quoq; anno XVIII. die mensis Augusti obiit Albertus dux Austriae, qui pri- mus vniuersitatem Viennensem in Austria fundauit, ut supra diximus.

M C C C X C VI.

Anno Bernhardi abbatis V. Nicolaus de Wisbaden episcopus Spirensis, qui Adolpho de Nassau (de quo supra dictum est) successerat obiit. Post hunc electus fuit vnamiter per capitulum Rabanus de Helmstatt, & praeuit annis XXXV. postea in archiepiscopum Treuirensis sublimatus fuit, vt suo loco dicemus.

Circa haec tempora Wernerus archiepiscopus Treuirensis telonium quod Cuno prius de Confluentia ad Capellam locauerat, propter meliorem profectum transtulit in Engers. Comitem quoque de Solms & ecclesiae Treuirensis cum multis nobilibus in bello cepit captiuumque abduxit, & in castro Montebure tam diu seruare praecepit, donec voluntati praciipientis obediret.

M C C C X C VII.

Anno suo sexto Bernhardus abbas curtem monasterij in Flonheim locauit, ad firmam, quod tametsi pro utilitate monasterij fecisse videatur, non tamen finaliter ad uitium monasterij prouisionem cessisse constat.

Eodem anno Wilhelmus dux de Monte cum valido exercitu terram comitis Cle- uensis intravit, & primo quidem congressu vicit, secundo ciuibus de Vesalia comiti suo

*Concordia  
inter archi-  
episcopum &  
ciues Cola-  
menenses.*

*Menstruum  
horridum ma-  
gnum na-  
tum.*

*Bellum Si-  
gismundi re-  
gum Vngariae  
austriani.  
Turcos.*

*Nicopolis  
obsidetur.*

*Conradus  
archiepisco-  
pus Mogun-  
tianus mori-  
tor.*

*Iohannes fit  
archiepisco-  
pus Mogun-  
tianus.*

*Terramotoe  
magni.*

*Albertus  
dux Austriae  
moritur.*

*Rabanus fit  
episcopus  
Spirensis.*

*Flonhei-  
curiae.*

*Dux Mon-  
tefisi a Cle-  
uensis ca-  
pitur.*

Ff 2

auxilia ferentibus, vietus est, & cum multis suorum captus. Inter quos fuerunt principes dux luliacensis, comes de Solms, comes quoque de Hinsberg, comes de Scyne, comes de Westerburg, & comes de Riferscheit.

M C C C X C V I I I.

*Henricus  
Vlner de  
Sponheim  
mortuus.*

Anno Bernhardi abbatis nostri vii. pridie calend. Septembbris obiit Henricus Vlner de Sponheim, frater Henrici monachi & Cellerarii huius monasterii, singularis fautor & benefactor presentis loci, qui & ipse coadiutor exstitit Bernhardo abbatii in omnibus, que prodecoro ordinis incepit.

*Vicecomes  
Mediolanensis  
fuerunt de  
ces.*

Eodem anno Wenceslaus rex Romanorum sine scitu & voluntate Principum & Electorum creauit Galeacum Vicecomitem Mediolanensem in ducem, & iste fuit unus articulorum, propter quos ab imperio postea fuerat depositus.

M C C C X C I X.

*Cresz-  
michi suc-  
cessor.  
Sponheim  
quog.*

Anno Bernhardi abbatis viii. magnum incendium fuit exortum in civitate Creuznacht in noua civitate, & plus quam medium partem vorax flamma consumpsit. Eadem aestate villa Sponheim fuit igne fortuito incensa, cuius magna pars incendio perire, & multa damna intulit.

Magna etiam hoc anno in terra Montensi bella agitata sunt, & damna multa pauperibus incendio & depravatione illata, Molenheim quoq; villa capta fuit.

M C C C C.

*Conuentus  
Principum.*

Anno abbatis nostri Bernhardi ix. die mensis Septembbris xx. conuenerunt circa horam x. vel quasi in Loinstein superiori, Fridericus archiepiscopus Colonensis, Wernerus archiepiscopus Treuirenensis, Iohannes archiepiscopus Moguntinensis, & Rupertus comes Palatinus Rheni duxq; Bauariae, cum multis alijs principibus, & de posuerunt Wenceslaum regem Romanorum a regno ob sequentes articulos, quos aduersus cum posuerit.

*Wenceslaus  
rex Roma-  
norum de-  
ponitus.  
Causa depo-  
sitionis.*

Item, quod civitatem Ianuensem accepta pecunia ab Imperio alienauit, cōtradicens eam regi Francorum sine consensu Principum Electorum & imperij. Item, quod Vicecomes Mediolanenses sine consensu Principum creauit in duces (sicut supra diximus) assignando eis totam Lombardiam in titulum. Item, quod territoria, dominia, & castra ad ipsum iure imperij deuoluta, ab imperio alienauit, concedens ea in perpetuum proprietatem alijs. Item, quod martyrizauit, & occidit tam seculares quam spirituales honestas personas, & præcipue quandam Magistrum in Theologia, & multas alias crudelitates exercuit, tam in viro literatos & clericos, quam in nobiles & pauperes. Item, quod fouit prædones, qui mercatores & quoslibet itinerantes spoliauerunt, nulliq; tutum erat quoquam ambulandi, nec in aqua sub eius regimine. Item, quod accepta pecunia dedit membranas sub signo regie Maiestatis. Item, quod vniuit & confederauit se cum rege Polonie, qui se cum

*I.  
II.  
III.  
IV.  
V.  
VI.  
VII.  
VIII.  
IX.  
X.  
XI.  
XII.  
XIII.  
XIV.  
XV.  
XVI.  
XVII.  
XVIII.  
XIX.  
XX.  
XXI.  
XXII.  
XXIII.  
XXIV.  
XXV.  
XXVI.  
XXVII.  
XXVIII.  
XXIX.  
XXX.  
XXI.*

paganis habuit contra Dominos Teutonicos in Pruscia magis q; cum Christianis. Item, q; citauit multos homines ad curia suā absq; rationabili causa, solū ut pecunias extorqueret ab eis iniuste & sine omni occasione iustitia. Item q; illam laudabile vniuersitatē Pragensem, q; pater eius instituit, quasi penitus ad nihil ū rededit, expellēs Doctores, & odio tabescens viros literatos & nobiles, quod multi de eo testabantur iniuste expulsi bonisque spoliati. Item, quod cōmeslationibus & ebrietatis & luxuria semper intentus, negotia regni non curauit, sed in omnibus remissē agens, bella fouit & seditiones. Item, quod super primis & multis alijs criminibus & negligentijs sapientis admonitus a principibus palā & occulite, nūquam sē vel in uno emendare curauit. Acta sunt haec in Loinstein superiori, anno prænotato Dominicæ incarnationis m c c c . die xx. mensis Septembri, circa horam x. vel quasi.

Porro dux Saxoniae & Marchio Brandenburgensis ad terminū vocati non venerūt, quorū absentia non obstante præfati principes Wenceslaū per se etiā deposuerunt, vt hominē ad regnum penitus inutilē, quippe qui omne temp⁹ in Bohemia in otio & libidine cōsumpsit. Post depositionē eius principes qui conuenerant, Rupertum comitē Palatinū Rheni ac Bauariae ducem in regem Romanorum vnamimenter elegerunt, quem Fridericus archiepiscopus Colonensis circa festū Epiphaniæ Domini in maiori ecclesia Coloniensi vnxit & coronauit; qui præfuit imperij Rom. annis x. homo satis Christianissimus iustitie cultor, in rebus bellicis strenuus, amator cleri, & pauperū defensor in tegerrimus. Eius electionē Papa Bonifacius ix. confirmauit, ratā habens depositionē Wenceslai regis interis. Verū cum postea coronā imperij suscepturus Romam pergere decreuisset, Galeacius dux Mediolanensis, fautor Wenceslai, à quo in ducē creatus fuerat (sicut diximus) in Italiam venienti cū potentia resiuit, & iter versus Romā interclusit. Reuersus ergo in Alemaniā si-

nc be-

*Rupertus  
comes Pa-  
latinus fit  
rex Roma-  
norum.*

ne benedictione imperiali regnum strenue gubernauit, Marchionem Badensem sibi rebellem obfessio castello eius Mulberg ad obedientiam suam coartauit. Rupertus iste rex Romanorum vxorem habuit Margaretham Burggrauii Nurenburgensis filiam, quae peperit ei vi. filios & iii. filias, Rupertum dictum Pipan, qui pugnatit contra Turcos (ut supra diximus) Fridericum Amberg, Ludouicum Barbatum, qui post patrem Comes Palatinus & Elector imperij fuit, Iohannem Nuenburg, Stephanum de Gemino ponte, Ottонem Mosbach, Agnetem, Margaretham & Helizabetham. Primogenitus Rupertus Pipan sine liberis obiit sepultus in Amberg: Fridericus similiter ante patrem obiit sine liberis. De aliis autem filiis suo loco dicemus.

Rupertus  
rex Baden-  
ses domat.  
Filius Ruper-  
ti regis Ro-  
manorum.

10

M C C C I.

Anno Bernhardi abbatis nostri x. obiit Gerardus episcopus Herbipolensis, reliquæ ecclesiam debilem, exhaustam & nimium depauperatam. Nam pene omnia erant impignorata, castella, oppida, villa cum prouentibus ecclesiæ. Huic succedit Iohannes de Eglofstein, promotione regis Ruperti, & præfuit annis xi. homo bonus atque pacificus, ecclesiæ sua fidelis & in omnibus fatus utilis.

Iohannes fit  
episcopus  
Herbipol-  
ensis.

Eodem anno in festo Epiphaniae Domini Rupertus electus in regem Romanorum consecratus est in maiori ecclesia Coloniensi, à Friderico eiusdem ciuitatis archiepiscopo. Ciues autem Aquentes, propterea quod essent Wenceslao regi deposito obnoxii iuramento, noluerunt coronationem noui regis in ciuitate sua admittere, ipem in duce luli acensi habentes, qui assidentiam eis contra Rupertum pollicitus fuerat. Sed non cessit eis in prosperum. Coronatus enim rex Rupertus (sicut diximus) in Colonia, in Aquentes animaduertit, eosque banno imperiali subiecit, donec tandem post sex annos compulsi in eius arma iurauerunt.

Aquentes  
ciues redi-  
tina arge-

M C C C I.

Anno Bernhardi abbatis nostri xi. Rupertus rex Romanorum nuptias splendidas filio suo Ludouico celebravit in Colonia mense Maio, dans ei vxorem filiam Henrici regis Angliae, nomine Blancam, quæ peperit ei filium, nomine Rupertum, qui xx. ætatis sua anno obiit sine liberis. Sed & vxor ipsa post paucos annos obiit, & tunc caliam duxit, filiam ducis Sabaudia Mechtildem, de qua inferius suo loco dicemus opportuno.

Lud uicus  
filius regis  
duci uxor-

30 Eodem anno Rupertus rex Romanorum in Italiam profectus est, tam pro corona imperii adipiscenda, quam etiam pro auxilio ferendo Florentinis contra Mediolanenses.

Rupertus  
rex in Italia  
proscissior.

M C C C I I.

Hoc anno, qui fuit Bernhardi abbatis nostri xii. in festo S. Hyppoliti martyris, maximum in oppido Bingen incendium fuit: casualiter exortum, & multa hominibus damna intulit. nam vix quarta pars oppidi incombusta permanxit. Consumpsit enim vorax flamma parochiam, turres, domos, capellasque sanctorum, Christopheri, Nicolai, Ægidii, & spiritus sancti cum omnibus que apprehendit: fugitque tam potens incendium, quod nemine poterat restringi. Omnia vastauit, omnia consumpsit, & in una hora multos ex diuitibus pauperrimos effecit.

Oppidū Bin-  
gen ruendo  
perit.

40 Eodem anno xii. cal. Decembbris obiit Rudolphus prior huius monasterij in ordine Priorum xiv. homo secundum mores illius temporis, qui parum curabant disciplinam regularis obseruantia. Monachos huius cenobij quales reperit, tales etiam post se ad posteros transmisit, proprietarios, incontinentes, & seculares potius quam religiosos. Post mortem Rudolphi abbas Bernhardus, xxv. huius loci Priorem instituit Conradum nomine, huius cenobij monachum professum, qui presul in officio Prioratus annis ferme xviii. homo quidem secundum estimationem hominum communem bonus & conuersationis honestæ, qui, quia inter deformatos a pueritia nutritus fuerat, viuere monibus inuentis ad salutem sibi sufficere confidebat.

Rudolphus  
Prior 24  
mortuit.  
Status mo-  
nachorum.  
Conradus  
fit Prior hu-  
ius loci 25.

Eodem quoq; anno xiv. cal. Augusti obiit Iohannes plebanus ecclesiæ nostra Spō- heimensis, qui fuit olim Rector scholarium hic in monasterio, & benefactor singularis.

Dux Mon-  
asterij patrem  
cepit,

50 Eodem anno dux Montensis captum patrem suum posuit in custodiā in castro quod dicitur Nivenburg, sibiisque dominium patris usurpauit, patris sui preces partufaciens, & lacrymas matris inde sinenter fusas cōtemnens. Sed eodē anno per Henricum de Oeyr, Friderico archiepiscopo opem ferentem, occulte & cum magna astutia fuit de custodia liberatus & clam abductus.

Reformatio  
Castellenis  
capit.

M C C C I V.

Anno Bernhardi abbatis nostri xiii. inchoata est reformatio ordinis nostri in Bauaria, quæ Castellenis appellatur, per Ottone abbatem monasterij de Castello, in diecessi Ei-

Ff 3

## CHRONICON TRITHEMII

stetensi, qui primum se & monasterium suum ad integratatem monasticæ institutionis reformatum, ac deinde per successum temporis multa alia monasteria in Bauaria & Suevia eandem societatem attraxit. Sed non durauit c. annis in p̄fato in monasterio tam fancia reformatio, quæ per pompam & superbiā abbatum destrūta nullum hodie sui vestigii reliquit. Cætera quoq; monasteria Castellēsibus per vniiformitatem vite quodam anniversaria, matre deficiente, à prima institutione pene omnia defecerunt.

M C C C V.

Anno Bernhardi abbatis nostri xiv. venit ad regem Rupertum, Heydelbergæ monitum, soror eius Anna, vxor Wilhelmi ducis Montensis, filium accusans Adolphum, qui patrum ceperat, & nunc vtrumque parentem de ducatu Montensi expulerat, petens confitum & auxilium contra filium proterū. Cuius calamitati rex frater compatiens, filium imperiali sententia notauit, & ad venerationem obedientiamque parentum in brevi coegit.

*Dux Montensis ad obedienciam patris compellatur.*  
*Albertus Palatinus propositus in Hollandia.*  
*Filius Alberti.*

Eodem anno circa nativitatem Domini obiit dux Albertus dux Bauaria, filius Laudouici Imperatoris, Palatinus Rheni, Hannoniae, Hollandiae ac Seländiae Comes, ac Dominus Frisiæ, vir pius, bonus, & princeps humanissimus, in Hollandia sepultus, relinquens ex Margaretha, filia ducis Poloniae, uxore sua tres filios, scilicet, Albertū, qui habuit Strubingen cū ducatu inferioris Bauaria, qui primus inter fratres obiit sine liberis, qui non habuit vxorem, Iohannem, qui fuit electus episcopus Leodiensis, & postea rex Hollandiam per plures annos post obitum fratris sequentis, Vvihelmu, qui matre mortua rex Hollandiam, Hannoniam, Seländiæ & Frisiæ annis paucis, obiitq; anno Domini MCCCIX, filiam relinquens vnicam Iacobam nomine, de qua suo loco dicemus.

*Clerus Wormaciensis exiuit.*

Eodem anno in die S. Scholastica virginis clerici Wormaciensis pro conservatione libertatum de ciuitate exiuit, & anno vno cum mensibus xi. (alij dicunt biennio) extra ciuitatem manserunt, quodlibet collegiū in loco sibi antiquitus deputato. Tandem concordia facta est, vt in inferiori suo loco & ordine dicemus) per Rupertū regem & filiu Ludouicū.

*Matthaus fit episcopus Wormatiensis.*

Eodem etiam anno xiv die mensis Maii Eckardus episcopus Vormaciensis, in medio chori maioris ecclesiæ sepultus: cui succedit Matthaus de Cracouia, & præfuit annis vii vir eruditus & in sacris literis Doctor, qui multa conscripsit opuscula ad eruditionem fiducium morumq; institutionem pertinentia.

*Curis in Winzheim operatur.*

Anno prænotato Bernhardus abbas huius monasterij Spōheimensis curtim vnam in Winzheim cum domibus, agris, vineis, pratis, hortis & omnibus pertinentibus suis cōparauit, à Petro Conradi sartoris filio, quam coram Sculteto & Scabinis ibidem (vt moris est) in proprietatem monasterij perpetuam suscepit. Verum post annos aliquot (sic ut infra dicemus) in displicentia contra conuentum suū cadens, exira tam istam curtim quam aliam sine consensu & voluntate conuentus alienauit, in non parum animæ sua perculum,

M C C C V I.

*Defectio in.*

Anno abbatis nostri Bernhardi xv. in die Viti & Modesti martyrum, de mane, circa horam vii. fuit Eclipsis Solis maxima, & secuta sunt bella multa in diuersis terris & provincijs Romani imperij.

*Confiratio Nobilium conciues Maguntinenses.*

Eodem anno post festum Paschale conuenerunt in vnum quidam principes, comites, & alij diuersi ordinis Nobiles istius provinciæ, feceront aduersus ciues Moguntinenses, ses consilium, & magna eis damna intulerunt, pro cōtumelij & dannis, quæ ante a Maguntinibus se pertulisse dixerunt. Quadam quoque nocte in manu valida venerunt ad portam ciuitatis, & simulantes se sodales ipsius ciuitatis, intromissi sunt: qui cum fortes & multi essent numero, quosdam ex potioribus ciuium capite truncarunt, spoiantes ciues quoq; potuerint, irrecuperabilia eis damna intulerunt & recesserunt. Hoc ipso anno tandem ciues Aquenses regi Ruperto post damna multa iurauerunt.

M C C C V I I.

*Clerici Wormacienses concordia facta adiunctam reuertitur.*

Anno Bernhardi abbatis nostri xvi. circa festum S. Jacobi apostoli facta est inter clericū & ciues Wormacienses concordia, per Rupertum regem Romanorum, & filium eius Ludouicum comitem Palatinum Rheni, postea quam multæ ab utraq; parte in Romana ciuria & extra expensæ factæ fuerunt. Et sic Clerici, postquam biennio exulauerat & mensibus v. ad ciuitatem est reuersus.

*Praetorium Coloniense.*

Eodem anno praetorium nouum in Colonia, quod ciuium domum appellant, inchoatum est, & in septennio consummatum, cuius impensa (vt ferunt) L, florenorum aut millia transcendunt, dum singula computantur.

M C C C V I I I.

S P O N H E I M E N S E

43

MCCCCVIII

M C C C V I I .

Anno Bernhardi Abbatis x v i . facta est magna dissensio inter Iohannem Duceum  
Bauariae, Leodiensis ecclesiae electum (qui anni ferme xvi. se geslit pro episcopo, & sacros  
ordines non accepit, contra iuramentum suum) & ciues Leodienses cum sibi adhaeren-  
tibus; qui cladem Leodiensisibus perniciosa attulit, quos Iohannes praefatus bello supera-  
uit. Leodienses namque obsederunt ipsum Iohannem electum in Maestricht, ybi tantam  
cruelitatem exercebant, quod mulieribus, propter inopiam à dicta ciuitate fugientibus,  
vbera & vestimenta circa pudibunda amputarent. Et licer Wilhelmus Dux Bauariae,  
Comeque Hannoniae, Selaniae, Hollandiaeque, frater Iohannis electi, nec non Iohan-  
nes Dux Burgundiae filius sororis amborum in principio nullam ei vellent facere assisten-  
tiam, postremo tamen videntes cum in tanta necessitate positum, ei cum centum milli-  
bus, ad bellum expeditis, in adiutorium venerunt, ipso nesciente, & in ciuitate à Leodien-  
sibus obfesso. Venientes autem ad ciuitatem Maestricht praefati Duces cum exercitus  
suis, super Leodienses inopinatc irruerunt xxiiii. die mensis Septembris, plus quam trigin-  
ta quinque millia ex eis occiderunt, paucis evadentibus, & ex parte eorum vix decem oc-  
buerunt. Et sic Iohannes electus totam dioecesim obtinuit.

MCCCCIX.

M C C C X .

Anno Bernhardi abbatis nostri **XVII.**, obiit **Wilhelmus supradictus Dux Bauariae;**  
**Comesque Palatinus Rheni, Hollandiae, Selandiae, Hannoniaeque Comes, & dominus**  
**20 Frisiae, filius Ducis Alberti, & nepos Imperatoris Ludouici IV. vnam relinquens filiam no-**  
**mine Iacobam, quæ primum nupsit Delphino Franciæ, postea Duci Brabantiae, & poste-  
mo cuidam nobili Francorum, qui omnes absque liberis obierunt. Hæc filia Iacoba**  
**mortuo patre comitatus illius hæreditario iure obtinere laborabat, contra quam präfa-  
tus Iohannes electus Leodiensis, frater patris, per violentiam obtinuit, & quam diu vixit,**  
**Hannoniam, Hollandiam, Selandiamque, & partem Frisiae in dominatione retinuit, prä-  
fata fratris filia reclamante. Tandem vero cupiens legitimum habere post fata hæredem,**  
**Episcoparum Leodiensem deferuit, & cum dispensatione concilij Constantiensis vxorem**  
**duxit, sed liberos ex ea non suscepit.**